ciperet coacta ibi magna hoium multitudine promulgatum est Syracusani populi de Decreto
 cretum: quo singulis annis in omne tempore Timoleonis memoriam musico: equestri & gym
 nico certamine honorari iubebat. Tunc autem minas ducentas summa in funus consti
 tuebat: quod Barbaros in Sicilia debellasset: maximas Graecas urbes habitatium fre
 quentia repleuisse: libertatemque Siculis reddidisset. PER ea tempora mortuus est Rex
 Ariobarzanes: qui annos uiginti sex regnauerat. In Regnum secessit Mithridates: qui
 annis quinque & triginta tenuit. Et Romani initio cum Latinis & Capenis praetorio ad ur
 be Suezam uictores fuerunt. Victis parte agri ademerunt. Malius: qui ei pugnare consil
 praeuerat: triuaphauit. SEquenti anno: quo Pythodorus Athenis princeps: & Romae Annus xxy
 Q. Publius: & Tib. Aemilius Mamercus consules fuerunt: olympias undecima supra cetera
 testimonia acta est: fuitque uictor in stadio Cleomantis clitorius. Tunc Philippus assumptus
 Graecorum imperio: ut bellum contra Persas iniret: Attalum & Parmenionem cum par
 te copiarum in Asiam praemisit: demadata eis Graecarum urbium liberatione. Ipse au
 tem cupiens secundum Deorum assensum: tanto bello manum imponere Pythia: non
 Persas Regem sibi uincere daretur: consuluit. Ea huiusmodi Oraculum reddidit.
 Ecce coronatum est: qui Taurum mactet ad aras. Anceps hoc dictum Philippus in re suam interpretatus est: ueluti ab Oraculo praedice
 retur: Persam uictimae instar mactatum iri. Sed res secus se habebat: contrariumque si
 gnificabatur: Philippum scilicet in hominem conuenienter inter ipsa Deorum sacrificia: uti co
 ronatum Taurum interfici debere. Latus proinde agebat Philippus Deos sibi auxilia
 res: ad Asiam in seruitutem Macedoniarum trahendam: fote existimans. Subito igitur am
 plia sacrificia in Deos honoré peregit: & Cleopatra ex Olympiade uxore filia: Ale
 xandro Epirotarum Regi Olympiadis fratri desponsatae: nuptias celebrare instituit.
 Utque plures ex tota Graecia ad geniale epulum conuenirent: magnificissima certami
 na musica: & coniuia: ad amicos: & hospites accipiendo facere delibera
 uit. Invitauit ad haec: ex omnibus Graeciae locis: hospites suos admonuitque amicos: qui
 penes se erant: uti pariter & ipsi accident: quos iure hospitiu notos habebant: quam
 plurimos. Maxime enim studebat: humanitatem suam Graecis testatam esse: atque ex
 beneficio traditi Imperii: benigna saltem oratione: gratias eis reperdere. Ex omni
 bus igitur locis ingenti hominum turba confluente: & Aegis Macedoniae urbe nu
 ptus & certaminibus celebratis: non tantum singuli clatiiores uiri coronis aureis Phi
 lippum honorarunt: Sed & insignium ciuitatum complures. Idem fecerunt in quis
 sunt & ipsorum Atheniensium. Eam coronam cum praetorio publicae uerbis comedaret: inter alia
 dixit. Si quispiam Philippi uitae insidiatus Athenas se receperit: eum statim ad poenam
 deditum iri. Per famam eam ulti divina prouidentia erumpente uisus est Deus imi
 nens tunc Philippo periculum significare. Accesserunt & alii ueluti diuinitus editi uo
 ces: obitum Philippo denunciantes. In Regio siquidem conuiuo Neoptolemus resonan
 ti uoce & magni nominis tragedus: Philippo ei iniungente: poema aliquod pridem co
 positum recitatet: quod ad expeditionem contra Persas accommodari uideret: existimat
 hismodi rei aptum se inuenisse: ut Philippi susceptum negocium laudaret: & Persarum
 Regis fortunas maximas eleuaret: quae licet magna & celebres essent: nihilominus
 in pessum ruere casu aliquo possent: tale exorsus est carmen.
 Vos qui aetheris summum: patenteis latius
 Agros: domorum & celsa culmina nimio

Syracus. p
Timol.

Præsagium

Neoptole
mus trag
dus.

DIODORI

IPXII

10

„ Inuaditis studio temere uitæ datum
 „ Cursum tenentes nunc sapere par est. Iter
 „ Hic ecce nunc apprendit ignotum sibi.
 „ Spes nanq; longas amputans luctu grauis;
 „ Extrema de improviso adest mortis dies.

Addidit & alia: quæ ad eandem sententiam omnia tēdebant. Verum Philippus mul-
 tum inde oblectatus in audiendis his: quæ recitabantur: totus erat omnem suam co-
 gitationem ad interitum Persarum Regis conuersam habens. Recordabatur simul
 Oraculi a Pythia redditum: quod ab his: quæ canebātur: haud uidebatur dissentire. Tā
 dem finito conuiuio: & in sequentem diem certaminis initio dilato turba maxima du-
 rante adhuc nocte in theatrum conuenit. Sed prima luce pompa duci cœpta est: in
 qua super maximum aliud apparatum duodecim Deorum simulachra inuicta sunt:
 artificio & ingentibus diuitiis mirifice exornata. Cum his & tertium decimum ipsius
 Philipi signum divino habitu gestatum est. Qua in re dignitate parem duodecim
 Deis Rex ostendere se uoluit. Pleno igitur Theatro ipse candidatus prodidit spicu-
 latoribus suis: ut se iunctim & longe ab se uenirent: moniti. Per hoc enim omnibus si-
 gnificabat: Græcorum communi beniuolentia sibi munito haud esse opus corporis
 defensoribus. Tanto etiūtē fastigio: ab omnibusq; & laudatum & beatissimum
 iudicatum: præter omnium opinionem nullis prius apparens indiciis: insidiarum co-
 natus simulq; ipsa mors oppressit: cuius rei narratio uti apertius cognoscatur: altius
 paulo insidiarum eiusmodi causam explicabimus. PA Vſanias erat quispiam genere
 Macedo: eius gentis: quæ Orestis nuncupatur: ad lectus inter eos: quibus regii cor-
 poris tuendi officium incubit: Philippo ob formæ elegantiam charus ualde. Hic:
 cum alterum Pausaniam sibi cognominem a Rege amari animaduerteret: probrosis
 conuitiis eum grauter infectatus est: ancipitis sexus hominem appellans: quod amā-
 tium libidini sese exponeret. Is contumeliosa maledicta iniquissimo animo ferēs rem
 pro tempore silentio continuit. Attalo autem uni ex amicis: quid deinceps fieri debe-
 ret: cum indicasset: ultro & miro modo uita se abdicauit. Post paucos enim dies Phi-
 lippo prælium contra Pleuriam Illyrici regem ineunte: hic ante suum Regem consi-
 stens: quæcunq; in eum tela mitterentur: suo corpore excipiens morte ita obiit. Qua
 re diaulgata Attalus inter aulicos & potentiores viros multum pollens apud Regē
 invitauit Pausaniam ad conuiuio: ibi mero multo eum oneratū mulionibus: qui per
 contumeliam corpus temulentum stuprarent: tradidit. Ille cum ex ebrietate conua-
 liisset: & gerime illatam iniuriam ferens Attalum apud Philippum detulit: qui multū
 quidem ex rei turpitudine est motus: sed Attalo ob magnam familiaritatem: & qd
 eius opera tunc uiteretur: ut noceret induci haud potuit. Erat etiam Attalus ob Cleo-
 patram proxime a Rege in matrimonium acceptam arctissima ei iunctus cognacio-
 ne: Copiarumq; in Asiam præmissatum Dux fuerat delectus: vir in rebus bellicis
 egregia fortitudinis. Idcirco Rex potitus: uti Pausanæ animum iustissimo dolo-
 re incensum mulceret: intendit: Datisq; ei magnis munieribus loco insuper hone-
 stiori inter corporis sui defensores honorauit. Sed ille implicabili ardens ira de-
 crevit non tantum de eo: qui sibi iniuriam fecisset: sed & qui uicisci noluisset pœ-
 nam summere. Confirmauit maxime hanc eius deliberationem Hermocrates So-
 phista: quem cum Pausanias frequentaret: semel in diatriba percūctatus est: qua nam

Philip. Diis
parese ostē
dit.

Insidiæ ad-
uersus Phi.

Pausanæ
mors.

Facinus sce-
dum.

Hermocra-
tes

via aliquis clarissim
 maximas geslericin
 fectus sit: meminit
 adduxit sub si diu
 ip̄is certaminibus u
 urbis. Dein ad thea
 Ibi Philippum amic
 entur: spiculatorib
 perq; latera uulner
 rati erant propere
 ad Regium corpu
 derunt. Sed pausa
 currendum uitæ qu
 de terra surgere: qu
 gum omnium: qui
 tudine duodecim
 annos quatuor sup
 fauentis fortunat a
 inter Græcos stabili
 comi: & benignitat
 ex prudentia & ast
 nibus habuisse: ma
 Quod terum bene
 nis esset: sed eorum
 ret. Nos autem cu
 indicauimus: eius
 xandi successione
 complecti conabi

T IN

ALEXANDR VI
 Eundem gentes: qu
 Ut Corinthia cond
 De statu Imperii Pe
 Montis Idæ mira.
 Alexan. expeditio c
 Transitus eiusdem
 Pugna ad Granicu
 Agathoclem in bell

via aliquis clarissimi nominis posset euadere: Respondit Sophista: si virum: qui res maximas gesserit: interficiat: dum enim illius mentio habeatur: eius etiam: a quo interfectus sit: meminisse oportere. Sermonem eiusmodi Pausanias iræ quam coquebat: adduxit in subfidiu[m]. Neq[ue] sententiae acceptæ dilationem aliquam interponens in ipsis certaminibus uim Philippo inferre tali modo instituit. Parauit equos ad portas urbis. Dein ad theatri aditum se recepit cum Gallico gladio: quem occultum tenebat Ibi Philippum amicos: qui pone sequebantur: in uitantem: ut in theatrum progrederentur: spiculatoribus procul ammotis: cū solum relictum uideret: ad eum cucurrit: perq[ue] latera vulnere adacto mortuum eum prostravit: ad portasq[ue]: ubi fugæ equiparati erant propere contedit. Statim uero qui pro Rege soliti erant excubare: partim ad Regium corpus festinarunt: partim se ad Regis percussorem insequendum effunderunt. Sed pausanias prægressus: equo insidens facile in sequentes evasisset: nisi iter currendum uitæ quadam hærente ad calceum retetus decidisset. Ibi eum conantem de terra surgere: qui erant cum Perdicca: inuidentes confoderunt. Philippus itaq[ue] Regum omnium: qui suo tempore in Europa fuerint: maximus: qui ue[rum] imperii sui amplitudine duodecim Diis parem se ad numerare ausus est: talem uitæ exitum habuit: cū annos quatuor supra uiginti regnasset. Cognitum plane est: Regem hunc tenuibus fauentis fortunæ adiumentis in principatu comparando usum: amplissimum illum etiā inter Græcos stabilisse. atq[ue] in eo augendo non tam armis & fortitudine: q[uod] sermone comi: & benignitate in excipiendo summa prosecuisse. Fama etiam est Philippū ipsum ex prudentia & astu imperatorio: neq[ue] minus ex successu: quem in conciliandis hominibus habuisset: magis multo: q[uod] ex copiarum & auxiliorum viribus gloriari soluit. Quod rerum bene in præliis gestarum laus sibi cum his: qui secum militassent: cōmuni esset: sed eorum: quæ orationis comitate recte transegisset: titulum sibi uni retinet. Nos autem cum ad Philippi obitum uenerimus: librum hunc: ueluti in principio indicauimus: eius rebus proprium adscribi uolumus. Sequentis uero initium ab Alexандri successione in paternum Regnum facturi omnes eius gestas res libro uno complecti conabitur.